
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 24 октября 2013г.                                 г. Котлас                                                      № 3322 
 
 
 
Об утверждении муниципальной 
программы  муниципального обра-
зования «Котлас» «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 
населения  на территории муници-
пального образования «Котлас» на 
2014-2018 годы» 

 
 
 
 В   целях    проведения    мероприятий   по    предупреждению   и    ликвидации  
чрезвычайных   ситуаций   природного  и  техногенного характера,  обеспечения  безо-
пасности  людей  на  водных  объектах,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безо-
пасности на территории муниципального образования «Котлас», на основании п. 10 ч.1 
ст. 16 ФЗ  РФ  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного  
самоуправления  в  РФ» и на основании Порядка разработки и реализации муници-
пальных программ муниципального образования «Котлас», утвержденного постанов-
лением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 № 2226, руководствуясь  ст. 34 и 
37  Устава  МО  «Котлас»,  администрация  МО  «Котлас»   п о с т а н о в л я е т:  
             1.  Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Кот-
лас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  на территории муни-
ципального образования «Котлас» на 2014-2018 годы». 
 2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.  
 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Двинская 
правда» и размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-
коммуникационной сети «Интернет».  
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                                             А.В.Бральнин                 
 
 
 
 
 
 

User
Печатная машинка
Об утверждении муниципальной программы муниципального образования "Котлас" "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования "Котлас" на 2014-2018 годы": постановления Главы МО "Котлас" № 3322 от 24 окт. 2013 г.// Двинская правда. - 2013. - 7нояб. (1). - С. 8-13 . - (Прил.: Официальный четверг)



 

Утверждена постановлением ад-
министрации МО «Котлас» 
от  24 октября 2013 г. № 3322 

 
 

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  
НА  ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»  

НА 2014-2018 ГОДЫ» 
 

Наименование   
Программы 

Муниципальная программа муниципального образования 
«Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности на-
селения  на территории муниципального образования «Кот-
лас» на 2014-2018 годы» (далее – Программа) 

Ответственный испол-
нитель 

Комитет гражданской защиты и мобилизационной работы ад-
министрации МО «Котлас» 

Соисполнители муни-
ципальной программы 

- структурные подразделения администрации МО «Котлас»; 
- МКУ «Служба спасения МО «Котлас»; 
- муниципальные учреждения МО «Котлас». 

Подпрограммы муни-
ципальной программы 

Нет 

Цели муниципальной 
программы 

- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их 
имущества; 
- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населе-
ния на территории МО «Котлас»; 
- формирование эффективной системы профилактики престу-
плений и правонарушений. 

Задачи муниципальной 
программы 

- повышение эффективности системы пожарной безопасно-
сти; 
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на 
территории МО «Котлас», проведение мероприятий граждан-
ской обороны;    
- укрепление материально-технической базы спасательного 
учреждения; 
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах;  
- повышение безопасности дорожного движения; 
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе 
террористического и экстремистского характера. 

Основные целевые по-
казатели муниципаль-
ной программы 

- Недопущение роста количества чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 
- сокращение количества погибших на пожарах на 5 человек; 
- снижение материального ущерба, причиненного в результате 
чрезвычайных ситуаций и пожаров   на 5 млн. рублей; 
- повышение уровня противопожарной защиты в муници-
пальных учреждениях до 100%; 
- создание условий для обеспечения безопасности людей на 
водных объектах: - оборудование мест массового отдыха лю-
дей – 3 единицы;  
- снижение количества происшествий на водных объектах на 



 

5 единиц;  
- увеличение количества обучаемых всех категорий, в том 
числе должностных лиц и специалистов гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности – на 5%; 
- укомплектованность спасательных учреждений оборудова-
нием, необходимым для тушения пожаров и проведения ава-
рийно-спасательных работ до 100%; 
- снижение уровня количества дорожно-транспортных проис-
шествий на территории муниципального образования «Кот-
лас» - на 10%.  

Сроки и этапы реали-
зации муниципальной 
программы 

- 2014 – 2018 годы. 

Объемы и источники 
финансирования  
муниципальной про-
граммы 

Общий объём финансирования -  152239,8 тыс. рублей, 
в том числе: 
средства бюджета МО «Котлас» - 96144,0 тыс. рублей, 
средства бюджета  Архангельской области – 56095,8 тыс. 
рублей  

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения  

программно-целевыми методами 
 

 Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» от 21.12.1994 № 68-ФЗ, Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государст-
венном материальном резерве», Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 
21.12.1994 № 69-ФЗ, Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом от 06.03.2006 « 35-
ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10 2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Котлас». 

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности являет-
ся обеспечение общественной безопасности, при этом сфера общественной безопасно-
сти включает: 

- предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера; 

- обеспечение противопожарной безопасности на территории МО «Котлас»; 
- обеспечение безопасности людей на водных объектах; 
- обеспечение безопасности дорожного движения; 
- профилактику преступлений и правонарушений; 
- недопущение и своевременное пресечение любых проявлений терроризма и 

экстремизма. 
Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производст-

венного и социального назначения могут содержать возникающие чрезвычайные си-
туации природного, техногенного, а также террористического характера. Одним из 
наиболее опасных и часто встречающихся проявлений чрезвычайных ситуаций являют-
ся пожары. 

Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и 
правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в пол-
ном объеме реализованы на территории МО «Котлас». 



 

Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, 
минимизации размеров последствий, связанных с пожарами,   а также уменьшение 
травматизма и гибели людей на пожарах можно добиться установкой в муниципальных 
учреждениях образования и культуры систем автоматической пожарной сигнализации, 
оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре и автоматического пожароту-
шения. 

  Вместе с тем территория муниципального образования «Котлас»  подвержена 
воздействию широкого спектра опасных природных факторов, из которых наибольшую 
опасность представляют наводнения.  

 В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» статья 11 пункт 2 органы местного самоуправления самостоятельно создают 
резервы финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Решение об их использовании принимает орган, создавший этот резерв. 
   Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычай-

ных ситуаций достигается: 
 - заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и воз-

никновении чрезвычайных ситуаций; 
 - экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации. 
 Требуется повысить готовность к действиям в чрезвычайных ситуациях  МКУ 

«Служба спасения МО «Котлас». 
 Настоящей программой предусматривается оснащение их современным и эф-

фективным оборудованием, которое за счет текущего финансирования закупить не 
представляется возможным из-за его высокой стоимости. 

Развитие и совершенствование опережающих мер предупреждения различных 
чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий обусловлены особой важностью 
государственных задач, решаемых муниципальном образованием. 

Сложившаяся  криминогенная обстановка диктует необходимость формирова-
ния эффективного механизма  контроля и влияния на криминальную среду с целью ог-
раничения её роли в социально-экономических процессах в муниципальном образова-
нии, в первую очередь путем укрепления материально-технической базы ОМВД России 
«Котласский» с целью повышения возможностей предотвращения и раскрытия престу-
плений и правонарушений.  

В современных условиях в связи с ростом приоритетности задач антитеррори-
стической деятельности Федеральными законами РФ органам местного самоуправле-
ния, наряду с правоохранительными органами  предписано участие в профилактике 
терроризма и экстремизма. 

Анализ состояния безопасности дорожного движения на территории МО 
«Котлас» показывает, что общий уровень аварийности в 2013 году по сравнению с 2012 
годом возрос на 34,1%. В 2012 году в результате ДТП погибло 19 человек, пострадало 
118 человек в 2012 году погибло 7 человек, пострадало 150 человек. 

Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения под-
разумевает решение комплекса многогранных и сложных взаимосвязанных задач раз-
личного характера. Действующее законодательство, конкретизирует эти задачи и отно-
сит к полномочиям органов местного самоуправления проведение следующих меро-
приятий:  

 - обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах 
местного значения в границах городского округа; 
 - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах го-
родского округа; 



 

 - участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуа-
ций в границах городского округа; 
 - обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского 
округа; 
  - организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера; 
 - создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 
служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского округа; 
 - осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья; 
  Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия органов 
местного самоуправления охватывают практически всю сферу безопасности жизнедея-
тельности населения. Спецификой указанных полномочий является большой объем и 
различный характер направлений деятельности, их полноценная реализация обуславли-
вает необходимость учета множества различных по своей природе факторов и возмож-
на только на основе системного анализа и управления рисками, эффективного прогно-
зирования ситуации. Основополагающими элементами в системе регулирования дея-
тельности по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения должны быть 
координация усилий различных служб, планирование их деятельности на определен-
ные периоды и в определенных направлениях, с учетом перспектив развития муници-
пального образования. 

Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и по-
священа настоящая Программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населе-
ния на территории муниципального образования «Котлас» на 2014-2018 годы» (далее - 
Программа). 

 
II. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы   

 
 Цель настоящей  Программы имеет комплексный характер, она включает в се-
бя: 
 - обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества; 

- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на террито-
рии МО «Котлас»; 

- формирование эффективной системы профилактики преступлений и право-
нарушений. 

Для достижения указанных целей каждой из составных частей программы  не-
обходимо решение следующих задач: 

- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвы-
чайных ситуаций и стихийных бедствий на территории МО «Котлас», проведение ме-
роприятий гражданской обороны; 

- укрепление материально-технической базы спасательных учреждений; 
- повышение эффективности системы пожарной безопасности; 
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах;  
- повышение безопасности дорожного движения; 
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористиче-

ского и экстремистского характера. 
 Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2014 до 2018 
года. 

Ожидаемыми результатами от  реализации программы являются: 



 

- снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

- снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма 
людей при пожарах и сокращение материального ущерба; 

- снижение уровня преступности на территории муниципального образования 
«Котлас», создание и укрепление среди населения атмосферы спокойствия и стабиль-
ности. 

Эффективность реализации настоящей программы: 
- по разделу «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных си-

туаций, защита населения и территории муниципального образования от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» - по повыше-
нию уровня  эффективности проведения мероприятий по ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций; 

- по разделу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» - опреде-
ляется по уменьшению количества пожаров; 

- по разделу «Безопасность на водных объектах МО «Котлас» – по уменьше-
нию количества происшествий на водных объектах; 

- по разделу «Мероприятия по профилактике преступлений и правонаруше-
ний» - определяется по сокращению сроков проведения оперативно-розыскных меро-
приятий по пресечению и раскрытию противоправных действий; увеличение средств 
видеонаблюдения. 

- по разделу «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(МКУ «Служба спасения МО «Котлас»). 

 Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается: 
 - в снижении социальной напряженности среди населения вследствие повы-

шения уровня его защищенности от пожаров и других чрезвычайных ситуаций; 
 - минимизации размеров последствий чрезвычайных ситуаций; 
 - уменьшения гибели и травматизма людей; 
 - сокращение расходов бюджетов всех уровней, связанных с ликвидаций по-

следствий чрезвычайных ситуаций. 
  

Значения целевых показателей Наименование целевого показа-
теля 

Единица 
измере-

ния 
базовый 
2013 год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1. Недопущение роста количества 
чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера 

единиц 0 0 0 0 0 0 

2. Количество погибших на пожа-
рах  

человек 5 4 3 2 1 0 

3. Материальный ущерб, причи-
ненный в результате чрезвычай-
ных ситуаций и пожаров      

млн. 
руб 

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0 

4.Уровень противопожарной за-
щиты в муниципальных учрежде-
ниях 

% 95 96 97 98 99 100 

5. Создание условий для обеспе-
чения безопасности людей на 
водных объектах  
- оборудование мест массового 
отдыха людей   

 
 
 
 

 
 
 

1 

 
 
 

1 

 
 
 

2 

 
 
 

2 

 
 
 

3 

 
 
 

3 

6. Количество происшествий на 
водных объектах  
 

единиц 7 4 3 2 1 0 

 
 
 



 
Значения целевых показателей Наименование целевого показа-

теля 
Единица 
измере-

ния 
базовый 
2013 год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

7. Доля количества обучаемых 
всех категорий, в том числе 
должностных лиц и специалистов 
гражданской обороны, предупре-
ждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и пожарной безо-
пасности 

% 
 

95 96 97 98 99 100 

8. Укомплектованность спаса-
тельных учреждений оборудова-
нием, необходимым для тушения 
пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ  

% 65 70 75 80 95 100 

9. Снижение уровня дорожно- 
транспортных происшествий на 
территории муниципального об-
разования «Котлас» 

% 34 32 30 28 26 24 

 
 

 
 

 



3.  Перечень программных мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Котлас» 
«Обеспечение жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Котлас» на 2014-2018 годы» 

 
 

Объемы финансирования,  (тыс.руб.) Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 

Источники 
финансиро-

вания 
Всего 
 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

I. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории муниципального образо-
вания от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 

1. Развитие и содержание 
единой дежурно-диспетчер-
ской службы МО «Котлас» 

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас»  

390,0 40,0 50,0 100,0 100,0 100,0 Сокращение времени обработки 
информации об аварийных и 
чрезвычайных ситуациях. 
Своевременное прибытие опера-
тивной группы на место ЧС. 

2. Совершенствование мате-
риально-технической базы 
МКУ «Служба  спасения  
МО «Котлас» 

МКУ «Служба  
спасения  

МО «Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

3100,0 600,0 200,0 300,0 1000,0 1000,0 Повышение эффективности за-
щиты населения и территории 
МО «Котлас»  и  повышение 
эффективности ликвидации ЧС 

Всего 
 

2500,0 0,0 0,0 0,0 500,0 2000,0 

Бюджет МО 
«Котлас»  

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 

3. Повышение устойчивости 
объектов жизнеобеспечения 
3.1 Приобретение резервной 
дизельной электростанции 

Управление 
городского хо-

зяйства 
администрации 
МО «Котлас» Областной 

бюджет 
2000,0 0,0 0,0 0,0 500,0 1500,0 

Бесперебойность работы объек-
тов жизнеобеспечения МО 
«Котлас» при возникновении ЧС 

 

4. Обучение населения и про-
паганда знаний в области за-
щиты населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуа-
ций 

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

   330,0 30,0 50,0 50,0 150,0 50,0 Повышение уровня образования 
в области защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций долж-
ностных лиц муниципальных 
предприятий и учреждений, не-
работающего населения 

5. Создание финансового ре-
зерва для жизнеобеспечения 
и предупреждения чрезвы-
чайных ситуаций и стихий-
ных бедствий  

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

1550,0 100,0 100,0 350,0 500,0 500,0 Оперативное административное 
реагирование в ситуациях, свя-
занных с угрозой возникновения 
чрезвычайных ситуаций и обес-
печением жизнедеятельности. 



 
Объемы финансирования, (тыс.руб.)  Наименование 

мероприятия 
Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 

Источники 
финансиро-

вания Всего 
 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

6. Создание финансового ре-
зерва для ликвидации  чрез-
вычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий  

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 
 

Бюджет МО 
«Котлас» 

1550,0 100,0 100,0 350,0 500,0 500,0 Оперативное административное 
реагирование в ситуациях, свя-
занных с ликвидаций их послед-
ствий. 

7. Создание муниципального 
резерва материальных ресур-
сов для ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций муници-
пального характера 

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 
 

Бюджет МО 
«Котлас» 

600,0 20,0 40,0 40,0 200,0 300,0 Обеспечение пострадавшего 
населения предметами первой 
необходимости 

8. Расходы по пункту приема 
и выдачи гуманитарной по-
мощи 

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 
 

Бюджет МО 
«Котлас» 

100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 Обеспечение пострадавшего 
населения вещевым имуществом 

9. Развитие и совершенство-
вание гражданской обороны и 
защиты населения МО «Кот-
лас» 

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

3239,5 25,0 57,8 1105,8 1050,9 1000,0 Обеспечение сотрудников муни-
ципальных учреждений средст-
вами индивидуальной защиты 

Всего 
 

13359,5 915,0 597,8 2395,8 4000,9 5450,0 

Бюджет МО 
«Котлас» 

11359,5 915,0 597,8 2395,8 3500,9 3950,0 

Итого по I  разделу   

Областной 
бюджет 

2000,0 0,0 0,0 0,0 500,0 1500,0 

 



 
Объемы финансирования, (тыс.руб.) Наименование 

мероприятия 
Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 

Источники 
финансиро-

вания 
Всего 

 
2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
 

10. Проектирование систем  
противопожарной защиты 

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

200,0 20,0 30,0 50,0 50,0 50,0 Подготовка необходимой доку-
ментации для проведения кон-
курсов. 

 

11. Ремонт, прочие работы и 
услуги по наружному проти-
вопожарному водоснабжению 

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

1400,0 100,0 100,0 200,0 500,0 500,0 Минимизации размеров послед-
ствий чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами. 

 

12. Установка автоматиче-
ской пожарной (охранной) 
сигнализации  

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

215,0 100,0 115,0 0,0 0,0 0,0 Повышение уровня пожарной 
безопасности в муниципальных 
учреждений. Своевременное 
обнаружение источника огня, 
вследствие чего уменьшение 
размера ущерба и предотвраще-
ние человеческих жертв. 

Всего 
 

555,0 400,0 155,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО 
«Котлас» 

355,0 200,0 155,0 0,0 0,0 0,0 

13.  Установка системы авто-
матического пожаротушения 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Областной 
бюджет 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Предотвращение распростране-
ния пожара. 

 

Всего 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет МО 

«Котлас» 
350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14. Установка системы дымо-
удаления  
 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 
Областной 

бюджет 
350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Удаление продуктов горения 
при пожаре. 

 

15. Установка (приобретение) 
противопожарных дверей и 
люков  
 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

322,0 105,0 217,0 0,0 0,0 0,0 Повышение уровня пожарной 
безопасности в учреждениях 
образования, культуры, спорта и 
молодежной политики 



 
Объемы финансирования, (тыс.руб.) Наименование 

мероприятия 
Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 

Источники 
финансиро-

вания 
Всего 
 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

 
Всего 

 
158,0 158,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО 
«Котлас» 

129,0 129,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
16. Приобретение первичных 
средств пожаротушения 

 
 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Областной 
Бюджет 

29,0 29,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тушения пожара на 
ранней стадии. 

 

Всего 
 

705,0 205,0 200,0 100,0 100,0 100,0 

Бюджет МО 
«Котлас» 

685,0 185,0 200,0 100,0 100,0 100,0 

17. Приобретение средств 
индивидуальной защиты ор-
ганов дыхания 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Областной 
Бюджет 

20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Предотвращение гибели людей 
при пожаре и организация туше-
ния пожара на ранней стадии. 

Всего 
 

45,0 30,0 15,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО 
«Котлас» 

30,0 15,0 15,0 0,0 0,0 0,0 

18. Приобретение и изготов-
ление знаков пожарной безо-
пасности и планов эвакуации 
при пожаре  

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Областной 
Бюджет 

15,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регулирование поведения чело-
века или выполнение им опреде-
ленных действий при пожаре 
для обеспечения собственной 
безопасности и снижение разме-
ров потерь от пожара. 

Всего 
 

4800,0 600,0 1100,0 800,0 900,0 1400,0 

Бюджет МО 
«Котлас» 

4700,0 500,0 1100,0 800,0 900,0 1400,0 

19. Огнезащитная обработка 
строительных конструкций 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Областной 
Бюджет 

100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Уменьшение предела распро-
странения огня по строительным 
конструкциям в случае пожара. 

20. Испытание наружных по-
жарных лестниц и леерных 
ограждений 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

102,0 42,0 0,0 0,0 0,0 60,0 Приведение зданий и сооруже-
ний в соответствии с нормами и 
правилами пожарной безопасно-
сти. 

21. Монтаж молниезащиты муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

273,5 0,0 273,5 0,0 0,0 0,0 Снижение риска ущерба от уда-
ра молнии. 

 
Всего 

 
254,0 254,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО 
«Котлас» 

127,0 127,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

22.Установка аварийного ос-
вещения 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Областной 
Бюджет 

127,0 127,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение безопасной эвакуа-
ции людей из зданий при пожа-
ре, вследствие чего предотвра-
щение человеческих жертв. 



 
Объемы финансирования, (тыс.руб.) Наименование 

мероприятия 
Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 

Источники 
финансиро-

вания Всего 
 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

Всего 278,1 195,6 82,5 0,0 0,0 0,0 
Бюджет МО 

«Котлас» 
180,3 97,8 82,5 0,0 0,0 0,0 

23. Приведение путей эвакуа-
ции в соответствие с требова-
ния пожарной безопасности 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 
Областной 

бюджет 
97,8 97,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соответствие путей эвакуации в 
учреждениях образования, куль-
туры и молодежной политики 
требованиям пожарной безопас-
ности. 

24.Установка и обслуживание 
программно-аппаратного 
комплекса «Стрелец-
мониторинг» 

муниципальные 
учреждения МО 

«Котлас 

Бюджет МО 
«Котлас» 

749,1 0,0 186,0 186,0 377,1 0,0 Оперативное реагирование в 
ситуациях, связанных с пожара-
ми.  

Всего 10756,7 2909,6 2474,0 1336,0 1927,1 2110,0 
Бюджет МО 

«Котлас» 
9817,9 1970,8 2474,0 1336,0 1927,1 2110,0 

Итого по II разделу  

Областной 
Бюджет 

938,8 938,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

II. Безопасность на водных объектах МО «Котлас» 
25. Обеспечение безопасно-
сти людей на водных объек-
тах МО «Котлас» 

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

1290,0 120,0 120,0 150,0 450,0 450,0 Снижение гибели и травматизма 
людей на водоёмах МО «Кот-
лас». 

Итого по III разделу 
 

 Бюджет МО 
«Котлас» 

1290,0 120,0 120,0 150,0 450,0 450,0  

IY. Мероприятия по профилактике преступлений и правонарушений 
Всего 

 
54723,0 26374,0 28349,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО 
«Котлас» 

1566,0 876,0 690,0 0,0 0,0 0,0 

25. Создание сети  видеонаб-
людения на территории МО 
«Котлас»  

Комитет  
гражданской 

защиты и моби-
лизационной 

работы админи-
страции МО 

«Котлас» 

Областной 
бюджет 

53157,0 25498,0 27659,0 0,0 0,0 0,0 

Снижение  количества дорожно- 
транспортных происшествий 
 
 
 

Всего 54723,0 26374,0 28349,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет МО 

«Котлас» 
1566,0 876,0 690,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по IY  разделу  

Областной 
бюджет 

53157,0 25498,0 27659,0 0,0 0,0 0,0 
 



 
Объемы финансирования, (тыс.руб.) Наименование 

мероприятия 
Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 

Источники 
финансиро-

вания 
Всего 
 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

Y. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения МО «Котлас») 
 

27. Обеспечение деятельно-
сти подведомственных учре-
ждений (МКУ «Служба спа-
сения МО «Котлас») 

МКУ «Служба 
спасения МО 

«Котлас» 

Бюджет МО 
«Котлас» 

72110,6 14393,0 14429,4 14429,4 14429,4 14429,4 Оперативное административное 
реагирование в ситуациях, свя-
занных с ликвидаций их послед-
ствий 

Итого по Y разделу  Бюджет МО 
«Котлас» 

72110,6 14393,0 14429,4 14429,4 14429,4 14429,4 

ИТОГО 152239,8 44711,6 45970,2 18311,2 20807,4 22439,4 
Бюджет МО 

«Котлас» 
96144,0 18274,8 18311,2 18311,2 20307,4 20939,4 

  

Областной 
бюджет 

56095,8 26436,8 27659,0 0,0 500,0 1500,0 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
муниципального образования «Котлас» 

 
 Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 

бюджета МО «Котлас» и областного бюджета (государственная программа Архангель-
ской области «Культура Русского Севера» 2013-2015 годы», государственная програм-
ма Архангельской области «Обеспечение общественного порядка, профилактика пре-
ступлений, коррупции, терроризма, экстремизма и злоупотребления наркотиками в Ар-
хангельской области на 2014-2018 годы»).  

 Общий объем финансирования программы в 2014 – 2018 годах составляет 
152239,8 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета МО «Котлас» - 96144,0 тыс. рублей,  
областного бюджета – 56095,8 тыс. рублей. 

 
Распределение объемов финансирования муниципальной программы муници-

пального образования «Котлас» по источникам,  
направлениям расходования средств по годам 

(тыс. рублей) 
В том числе Источники и  

направления  
финансирования 

Объем 
финанси-
рования, 

всего 

2014 год 2015 год 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Всего по Программе 152239,8 44711,6 45970,2 18311,2 20807,4 22439,4 
в том числе:       
бюджет МО «Котлас» 96144,0 18274,8 18311,2 18311,2 20307,4 20939,4 
областной бюджет 56095,8 26436,8 27659,0 0,0 500,0 1500,0 

 
 Объём финансирования муниципальной программы муниципального образо-
вания «Котлас» носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при 
формировании бюджета МО «Котлас» на очередной год. 
 Ответственный исполнитель действующей программы, с учётом хода её реа-
лизации в предыдущие годы, уточняет объёмы необходимых средств из муниципально-
го бюджета для финансирования мероприятий программы в планируемом году и пред-
ставляет бюджетную заявку с необходимым обоснованием в Финансовое управление 
МО «Котлас». 
 Выделение средств финансового резерва программы осуществляется только на 
основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 
МО «Котлас». 
 

5. Система управления реализацией программы 
 

 Общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 
Первый заместитель Главы администрации МО «Котлас».  

 Ответственность  за реализацию муниципальной программы, в том числе за 
достижение целевых показателей результативности программы, несет председатель 
Комитета гражданской защиты и мобилизационной работы администрации МО «Кот-
лас». 

 Контроль за реализацией муниципальной программы проводится на основании 
отчетов об исполнении программы, результатов проведенного мониторинга, отчетов об 
исполнении бюджета МО «Котлас» по целевым статьям, а также путем плановых и 
внеплановых проверок. 

 С целью обеспечения оперативного мониторинга выполнения программы в 
Финансовое управление ежеквартально исполнителями программы направляются отче-



 

ты о проделанной работе до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. От-
четы содержат: 

 -перечень  выполненных мероприятий программы с указанием объемов и ис-
точников финансирования и непосредственных результатов выполнения программы; 

 - анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий; 
 Критериями оценки эффективности реализации программы являются: 
 - степень достижения заявленных результатов реализации программы; 
 - процент отклонения достигнутых значений показателей эффективности от 

плановых значений; 
 - динамика показателей эффективности реализации программы. 
 После окончания срока реализации программы исполнители программы пред-

ставляют в Финансовое управление МО «Котлас» не позднее 1 марта года, следующего 
за отчетным годом,  итоговый отчет о её реализации. 

 Годовой итоговый отчет о реализации  программы должен содержать: 
            а) пояснительную записку, в которой указывается: 

 - общая характеристика выполнения программы; 
 - степень достижения запланированных результатов и намеченных целей про- 

граммы; 
 - оценка результативности бюджетных расходов и мероприятий по привлече-

нию денежных средств; 
 - общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 

источникам финансирования; 
 - оценка эффективности реализации программы; 
 б) таблицу, в которой указываются: 
 - данные об использовании средств бюджета МО «Котлас» и средств иных 

привлекаемых для реализации программы источников по каждому программному ме-
роприятию и в целом по программе; 

 - по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их не-
выполнения и предложения по дальнейшей реализации. 

 По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины 
невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению. 

 Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, 
осуществляется в установленном порядке по предложению Исполнителя программы. 
Внесение изменений в муниципальные программы, осуществляется постановлением 
администрации МО «Котлас». 

 Соисполнители муниципальной программы – муниципальные учреждения МО 
«Котлас»: 

 - согласовывают с  Комитетом  гражданской защиты и мобилизационной рабо-
ты администрации МО «Котлас» договоры, счета-фактуры, акты выполненных работ 
или другие подтверждающие документы для оплаты расходов по муниципальной про-
грамме.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




